

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ	
Δήμων, Ένωσεων, Τραπεζών 300	
Κοινοτήτων, Επαύ, Όργαν. 200	
Ιδιωτών Έτησια 60	
Έξωτ. Έτησια δολλάρ. 12	
Γερμανίας μάρκα 25	

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Έκτο — Αριθμός φύλλου 222 — Ιδιοκτήτης = ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ = Διευθυντής — Τιμή φύλ. δρ. 1

ΚΥΡΙΑΚΗ	
6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1964	
ΓΡΑΦΕΙΑ: Όδ. Κύπρου	
ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 63	

ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΜΜΑΧΟΙ

Το Κυπριακόν διήλθε πρό ημερών την όψιν του. Με απαρμόμιλλον καρτερικόν και ασύγκριτον υπομονήν εδέχθη ό λαός της ηρωικής μεγαλήσου και την τελευταίαν προκλητικόν ενέργειαν των Τούρκων προσπαθούντων ποντί τρώειν να καταπνέουν τον αγώνα των Κυπρίων αδελφών δια την ελευθερίαν των.

Αι άρξάμενοι ήδη και συνεχιζόμενοι προσπάθειαι προς λύσιν του Κυπριακού προβλήματος εις ουδέν κατέληξαν μέχρι στιγμής αποτέλεσμα, διότι αι προβαλλόμεναι υπό των Τούρκων αξιώσεις κρίνονται και ορθώς υπό της Ελληνικής Κυβερνήσεως και της Κυπριακής ηγεσίας, ως απαράδεκτοι.

Εν τώ μεταξύ ή επικρατούσα εις την μεγαλήτην σύγχυσιν και ό καθημερινός έντεινόμενος άναστροφός, καθιστούν την ζωήν των Κυπρίων μαρτυρικήν.

Και όμως το Κυπριακόν πρόβλημα τό όποιον τόσον βαθέως συγκινεί τους λαούς της γής και έξ αίτίας του όποίου τόσον αίμα χύνεται καθημερινώς, δεν είναι καθόλου δύσκολον και δύσε τίλυντον, εάν έπικράτουν και έφρημίζοντο αι άρχαι της ελευθερίας και άνεξαρτησίας, δια τας όποιας ποταμούς αίμάτων έχυσαν οι λαοί ανά τον κόσμον.

Η Κύπρος είναι Ελληνική και ως άναπόσπαστον τμήμα της μητρός Ελλάδος ζητεί την άνεξαρτησίαν της εν άνόματι κρατύν και άνοσφον νόμον. Καί όμως παρό το γεγονός τότο της άνωταίας το δικαιώμα αυτό. Οι λόγοι, αι άντιρρήσεις μιας μικράς τουρκικής μειοψηφίας και ή εξυπηρετήσις προσκαλούν σκοπιμότητων, εις την πραγματοποίησιν της όποιας πρωταγωνιστά έχουσι κρυυθή άναφανδόν οι σύμμαχοι μας Αγγλοαμερικανοί.

Και από μέν τους Αγγλους, ό Ελληνικός λαός ουδέν άλλο ήδύνατο να άνομίειν παρά μέν τον σφοδρόν πόλεμον εις κάθε δικαίον ζήτημά του. Η ιστορία γράφει και εξακολουθώμενη, αυτό μας διδάσκει δυστυχώς δια την άμνηστία γηρόσσαν Βρετανικήν Αυτοκρατορίαν.

Έκείνοι όμως με τους όποιους και ό τελευταίος Έλλην δοκιμάζει καταστροφή έκπληξιν και δικαιολογημένην πίκριν, είναι οι μεγάλοι μας σύμμαχοι Αμερικανοί.

Πού είναι αι άρχαι της ελευθερίας και άνεξαρτησίας εις τας όποιας άκλονήτως πιστεύουν και εν άνόματι των όποιων διεδικούν τον τίτλον του έκπρωτόπου του ελευθέρου κόσμου;

Πού είναι οι πομπάσεις διακηρύξεις περί Ισότητας και δικαιοσύνης εις την έφαρμογήν των

ΟΙ ΓΑΜΟΙ ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΜΑΣ



Λαμπρός έορτάς προβλέπει το πρόγραμμα του Αυλαρχίου δια τους γάμους του λαοφιλούς και δημοφιλούς Βασιλέως. Τα πάντα έχουν έτοιμασθή και ό Ελληνικός λαός άναμένει από άρας εις άραν το χαρμόσυνο κυτο γεγονός.

Μετά την στέψιν ήτις θα γίνει εις τον Μητροπολιτικόν Ναόν των Αθηνών, το Βασιλικόν ζευγος θα έπισκεφθή πολλά δημοφιλήματα της χώρας μας.

Ούτω θα δοθή ή πολύτιμος ευκαιρία να γνωρίσθ ό Ελληνικός λαός εκ του πλησίον την νέαν μας Βασιλίσσαν.

Ο λαός της Θεσσατίας συμμετέχον εις ήτην χαράν, εύχεται εις τους λαοφιλείς Βασιλείς μας καλήν στέψιν και άνέσπερον Βασιλείαν επ' αγαθό της φιλά της μας Πατρίδος.

Η ΑΓΡΟΦΥΛΑΚΗ

ΜΕΤΡΑ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΗΣ

Ανηγγέθη υπό του ύπουργού Έσωτερικών κ. Τούμπα ότι εν τη έπιθυμία της Κυβερνήσεως δια λύσεως της άγροφυλακής άναποκαθίθη πληροτέρον ποδόν προσοριμόν του, κατηρήσθη και κατατίθηται συντάξις εις την έπιτροπήν νομοθετικής έξευσιδοποίησης προς ψηφίσιν, ισμοσχέδιν το όποιον προέβλεπει άναμόρφωσιν του βασικού νέμου περί άγροφυλακής, ούτως ώστε να προσαρμόσθ το σώμα εις τας σημερινάς συνθήκας και άνάγκας.

Δια του έν λόγω νομοσχεδίου έπιλύεται, ριζικός και άριστικός το θέμα της συνταξιοδότησεως των άγροφυλάκων, το όποιον έκκρεμεί από έτών, και προβλέπεται ή χορήγησις εις τας άργαυς της άγροφυλακής έπίδομας ποσότητας, αυξανόμενων άντιστοιχώς των όνομητων έσσεων των άγροφυλάκων κατά 400.

Τα άνωτέρω μέτρα άποτελούν τα άναγνώρισην εκ μέρους του Κράτους της σοβαράς άποστολής και του ρόλου των όργάνων της άγροφυλακής εν τη γενικότερη προσπάθεια προς άνύψωσιν του βιοτικού επιπέδου του λαού μας, και δίνον άκριτικών περιουσιών, γίνεται δεκά με χαράν και δικαιολογημένην άνακούφισιν, διότι ό άγροφύλαξ, ό άξιόμαχος και άφανής αυτός εργάτης της διαφυλάξεως και περιφρουρήσεως της πειουσίας των Ελλήνων πολιτών ήτο καιρός να πέψη να είναι ό αύραγός εις την άπάκτιν νομίμων, δικαίων και λογικών δικαιωμάτων εις άντιστάσει προς προσφερομένον πόνυ ματι πολυμήτων υπηρεσιών του.

Πρέπει να διολογηθή ότι ή άγροφυλακή διοργανητεί πρωτεύοντα ρέον εις την άνδρωσιν του οικονομικού επιπέδου του λαού μας, τα δε άναγκαία έργα άναμνηστικώς συνήσεις και κατά κανόνα δυσμενιστάσις ως μάς έδθή πολλάκις ευκαιρία να τονίσωμεν από τών σπληνών αυτών άσχαλούμενοι με τα ζητήματα των, συμβάλλον άναμορφωθίς και θετικώς εις τον ως άνω σκοπόν με όσην άναπόσπαστον εύνην διακρίνει και τών όποιων τό όργον έκτείνεται πολλάκις και όσάκις παρίσταται άνάγκη και πέραν των άσπληνών

ΝΑ ΕΥΡΗΜΙΜΗΤΑΣ

Εις τό προηγούμενον φύλλον μας κατεγράψαμεν πρακτικόν άποφάσεως του Κοινοτικού Συμβουλίου Καστρίου δια της όποιας άνεκρήχθη ό κ. 'Ηλίας Σάρας Δ/ντής της μεγάλης εν Αθήναις εταιρείας ΕΙΜΠΟΡΤΕΣ μέγας ευεργέτης της Κοινοτήτος δια τας προς αυτήν προσφερθείσας υπηρεσίας του, συνιστάμενας εις την διάθεσιν σεβαστών χρηματικών ποσών δια την έκτέλεσιν έργων κλπ.

Δέον να σημειωθή ότι αι κατά πάντα θεάρεστοι αύται πράξεις του κ. 'Ηλία Σάρας, δεν περιρίζονται μόνον εις την γεένει

ΑΛΓΕΙΝΗ ΕΝΤΥΠΩΣΙΣ

Επρόξηνεν αλγεϊνήν έντύπωσιν εις την κοινήν γνώμην της πόλεως ή πράξις της πλειοψηφίας του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου 'Ηγοιμενίτης της άπουσίας από την άρισεύσιν δια την 2 Σεπτεμβρίου συνεδρίασιν, πάντων των συμβούλων υπέρ αυτού του καλόντος προέδρου του Σώματος έξαιρουμένου.

Η άπουσία αυτή ή όποια ειχεν ως άποτέλεσμα την μεταίωσιν της πρώτης συνεδρίασεως του δημοτικού συμβουλίου καθ' ήν έπρόκειτο να συζητηθών θέματα άμέσου ενδιαφέροντος δια τον Δήμον, χαρακτηρίζεται ως άσέβεια προς τον λαόν της 'Ηγοιμενίτης ό όποιος άλλην τακτικήν άνέμενε προς άντιμετώπισιν των προβλημάτων της πόλεως από τον πλειοψηφίσαντα συνδυασμόν, σύμφωνα με τας προεκλογικάς έπαγγελίας του

ΔΙΑ ΤΟΝ ΟΓΑ

Λόγω πτώσεως χαλάζης έπυροζνήθη ζημία σημαντική εις λαχανοκήπους και όπωροφόρα άνά περιοχής κοινότητος Νέας Σελευκίας, άναρχημέ εις 80% της παραγωγής.

Καίτοι έγένετο σχετικόν τηλεγράφημα προς τον ύπουργόν Γεωργίας και ΟΓΑ από της 3 τρέχοντος υπό των ενδιαφερομένων εν τούτοις μέχρι στιγμής δεν μετέβη εις την έν λόγω κοινότητα

ΝΑ ΑΝΑΚΛΗΘΗ

Επληροφωρήμεν ότι υπό της Έπιτροπής Έθνικής Άσφαλείας έλήθη άπόφασις περί έκτοπισμού του δικηγόρου κ. Κων. ΟΙ κοινότητος, του κ. Θωμά Βρύση και άλλων άτόμων κατοίκων 'Ηγοιμενίτης, ως έπικινδύνων εις την Έθνικήν Άσφαλείαν.

Οφείλονεν να διολογησώμεν, διερωτώντες άλλως τε και την ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> Εις την 2αν σελίδα

ΙΕΡΑΤΙΚΟΝ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ

Εις την πόλιν της Παραμυθίας, έδρα της 'Ιεράς Μητροπόλεως, συνεκροτήθη τριήμερον έλέκον 'Ιερατικόν Συνεδριόν, πρώτο βούλιον του Ποιμενάρχου μας κ.κ. Τίτου.

Κατά την έπίσημον ένορξιν παρέστησαν ό Νομαρχίας Θεσσατίας κ. Θ. Τασούσης, ό Βουλευτής κ. Ν. Αθανασίου, ό άνώτερος Διοικητής 'Ηπειρου και Νήσων, ό Διευθυντής Παραμυθίας και 'Ηγοιμενίτης, ως και έκπρωτοί διαφόρων σωμάτων και συλλόγων.

Εν άρχή ώμίλησεν ό Σεβασμιότατος με την διακρίνουσαν αυτών γλαφυρότητα και έπικολούθησαν προσφωνήσεις τών έπίσημων.

Τα θέματα τα όποια άνεπιτυχώς ήσαν πρακτικόν περιεχομένου και ώφέλιμα δια την άποστολήν των ιερέων μας.

Διά του Συνεδρίου ήκούσθη ή φωνή των πνευμένων ιερέων μας. Ο Σεβασμιότατος διέπειλε έντονα τηλεγραφώματα προς τους άρμόδιους και ζητούν την άμεσην λύσιν α) του μισθολογίου των έφημερών και β) την πλήρωσιν των κενών έφημερίων θέσεων των παραμυθίων Μητροπόλεων. Επίσης έστάλη τηλεγράφημα συμπαθείας προς τον Έθνορχον Μοκάριν. Το 'Ιερατικόν Συνεδριόν έχαιρέτησαν προσωπικότητες του έπιστημονικού και πολιτικού κόσμου.

Βαθυτάτην έντύπωσιν έχομε εις τους έθνοφύλακας ιερείς μας ή άπουσία του Κυβερνητικού Βου

λευτού κ. Πιτσίλη. Τούτο σκελιάζεται δυσμενώς διότι έλειπε ή έπίσημος Κυβερνήσις. Μά έχόθη και ένα τηλεγράφημα συχαρητικήν προς τους συνέδρους; Τέτοιαν περιφρόνησις προς την πνευματικήν δύναμιν της Έκκλησίας; Τίλ έγει επ' αυτού ό έξωχώτατος κ. Πρόεδρος της Κυβερνήσεως ως όστις τυγχάνει και ύπουργός των Θρησκευμάτων;

Ο κ. Χρήστος Παπασταύρου ό όποιος ποιά και άνδιαφέρεται δια τών κληρον έσπευσε και συεχάρη τους ιερείς μας.

Συχαίρομεν τον Δεσπότη μας δια την άρίστην αυτήν πρωτοβουλίαν της συγκροτήσεως του 'Ιερατικού Συνεδρίου.

Ο κληρός μας χαίρνει την θέσιν του μέσα εις την Κοινωνίαν μας.

Δέν είναι πλέον ό περιφρονημένος, αλλά ή πνευματική αξία και δύναμις.

Αι εξετάσεις

Σχολής Ναυπηγών

Ανεκρινώθη ότι οι εξέτασεις δια την είσαγωγήν 120 νέων σπουδαστών εις την πρώην τάξιν της Σχολής Ναυπηγών Πειραιώς θα διενεργηθώσιν την 24ην και 25ην Σεπτεμβρίου εις τα διδασκείρια της Σχολής (Βασ. Κων) του 63. Δύνανται να μετασχηματισθ ό κάτοχος ένδεικτικού Δ' τάξεως τουλάχιστον έξαετίας Γυμνασίου.

τίποτε υπ' όθιν μου. Με πρώτη ευκαιρία που θα πληροφορηθώ θα σας γράψω. Τό γραφείον της ΕΔΑ ευρίσκεται πλησίον των γραφείων της Νομαρχιακής Έπιτροπής της ΕΝΩΣΕΩΣ ΚΕΝΤΡΟΥ.

ΣΕ ΕΚΤΙΜΑΩ άγαπητέ μου φίλε και συνεργάτη κ. Ν.Ν. διότι γράφετε πάντοτε με άντικειμενικότητα.

Τον Κυβερνητικόν Βουλευτή κ. Φώτην, ό λαός ό όποιος τον εύφημισε και τον έτίμησε δεν τον βλέπει. Έγινε άποστολίστος και άλους τους βλέπει άφ' ύψηλού. Κοράϊσθ είναι να άρσθ τον άλφα και τον βήτα και να χαλάη την ζοχαρμένη του.

Αχ έρημε λαέ εσύ τα πληρώεις έλα.

ΕΧΕΤΕ ΔΙΚΑΙΟ κύριέ μου Δ/Ν, ότι άρισμένα ύψηλά πρόσωπα μενώνοντα από άνδρπούς οι όποιοι έκμεταλλεύονται την θέσιν εις ήν εύρίσκονται. Συμφωνώμεν άπόλυτως με την γνώμην σας ότι έξει να γίνεται άύστηρη έπιλογή. Δια τό άρισμένον πρόσωπον που μοι γράφετε και άλλοι μας έχον γράφει και ήμεis έχομεν άκούσει περί τούτου. Θα άναμεινόμεν να ίδωμεν εις τί ενεργείας θα προσβούν οι άρμόδιοι έν όλιγοήσσιν να είλαθ βέβαιος ότι με βάσιν την έπιστολήν σας θα κατανοήσωμεν τα άκατάλληλα άυτά πρόσωπα και είδικότερα τό έν.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ κ. Άνδρέας Κοκκέδης άπεκάτασε τα πράγματα εις ήν Θεσπρωτίαν. Αυτά μοι έγραψε κάποιος φίλος μου εκ Φιλιάτων, και έχει άπόλυτον δικαίον με τό να έπιμνη ότι αι δύο έπαρχίαι Φιλιάτων και Παραμυθίας περι

ΚΑΙ ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

Μιά άλλη τάξις υπαλλήλων υπέρ των όποιων περιλαμβάνονται μέτρα εις τό κατατιθέμενον προσέχως εις την μικράν Βουλήν νομοσχεδίου του Υπουργείου Έσωτερικών, είναι και οι κοινοτικοί γραμματείς.

Ητο καιρός να εκκείνη ή έπί τόσον μακρόν χρόνον προσγενομένη άόκεια εις βάρος των υπαλλήλων τούτων, όσον άφορά τό υιοθολογικόν θέμα.

Ηδη βελτιούται κάπως ή κατάσταση, διότι αι άπαράχαί των αυξάνονται εις 1.000 μηνιαίως, έναντι των 400 δροχμών τας ό ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> Εις την 2α σελίδα

